

Aleksander Czacki

Izba katowicka

Palestra 19/10(214), 88-91

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

W sympozjum wzięli również udział: prof. L. Kos-Rabcewicz-Zubkowski z Ottawy i prof. M. Cieślak z Uniwersytetu Gdańskiego. Profesor L. Kos wygłosił obszerny referat na temat międzynarodowego prawa karnego, który spotkał się z dużym zainteresowaniem uczestników sympozjum. Ze względu na to, że prof. Kos wykonuje jednocześnie zawód adwokata w Montrealu, wymieniono szereg uwag i informacji na temat organizacji, sposobu zdobywania kwalifikacji zawodowych, metod pracy, informatyki prawniczej i specjalizacji w adwokaturach Polski i Kanady.

W dyskusji na temat celowości orga-

nizowania szkoleń w terenie aplikanci podkreślili, że oprócz oczywistych korzyści, które sprzyjają podnoszeniu wiedzy prawniczej, są jeszcze i inne plusy. Wynikają one z możliwości bezpośredniego kontaktu z doświadczonymi adwokatami, którzy mogą przekazać nie tylko wiedzę, ale również najlepsze tradycje związane ze środowiskiem adwokackim.

Radę Adwokacką w Gdańsku reprezentowali: dziekan Rady adw. B. Augustyniak i kierownik doskonalenia zawodowego adwokatów i szkolenia aplikantów adw. Z. Cieśliński.

apl. adw. Romana Orlikowska

Izba katowicka

W dniu 19 kwietnia br. odbyło się w sali posiedzeń Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach Zgromadzenie Delegatów Wojewódzkiej Izby Adwokackiej w Katowicach.

Przed przystąpieniem do obrad przedstawiciel Naczelnej Rady Adwokackiej wręczył odznaki „Adwokatura PRL” adwokatowi Marianowi Kowalskiemu i Stanisławowi Turowskiemu oraz — na ręce syna — dla chorego adwokata Józefa Dyducha.

Obradom przewodniczył adwokat Jerzy Sieklucki.

Dziekan Rady Adwokackiej Henryk Holak, składając relację z działalności Rady Adwokackiej za 1974 r., powołał się na pisemne sprawozdanie doręczone wszystkim delegatom. Podkreślił w szczególności rolę właściwej organizacji pracy w zespole adwokackim, co wpływa na rangę i opinię społeczną o adwokaturze. Mówca zwrócił następnie uwagę na konieczność usunięcia wadliwości w postępowaniu niektórych członków zespołów adwokackich w zakresie etyki i godności zawodu. Sprawy te należy stawiać jasno i otwarcie na zebraniach zespołowych oraz trzeba mieć odwagę cy-

wilną nazywania rzeczy po imieniu. Dobra wola i uczciwość kolektywu zespołowego jest niezbędna do zlikwidowania zbyt rażących różnic w dochodach członków zespołu. Następnie dziekan omówił sprawę właściwego postępowania patronów i kierowników zespołów z aplikantami, zapewniającego możliwość kształcenia i prowadzenia praktycznej nauki zawodu. Dziekan stwierdził dużą aktywność adwokatury Izby katowickiej w pracach społecznych i mimo pewnych niedociągnięć ocenił pozytywnie sytuację istniejącą w zespołach adwokackich w zakresie pracy zawodowej adwokatów.

Wicedziekan i skarbnik Rady Adwokackiej adw. Antoni Suszka uzasadnił wnioski dotyczące wysokości świadczeń korporacyjnych, omówił działalność socjalną Rady Adwokackiej oraz przedstawił sytuację lokalową zespołów adwokackich.

Kolejne sprawozdanie złożył prezes Wojewódzkiej Komisji Dyscyplinarnej adw. Stanisław K a o z m a r e k, stwierdzając dalszy spadek spraw dyscyplinarnych w Izbie.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej adw. Mieczysław S a w i c k i stwier-

dził prawidłowość gospodarki budżetowej Rady Adwokackiej i ocenił pozytywnie działalność Kasy Zapomogowo-Pożyczkowej, stawiając w końcu wniosek o udzielenie Radzie Adwokackiej absolutorium z działalności w roku 1974.

W dyskusji nad sprawozdaniem wzięło udział 7 uczestników Zgromadzenia.

Adw. Kazimierz Wójcicki jako przedstawiciel Koła Emerytów i Rentistów przy Radzie Adwokackiej postulował nawiązanie kontaktów z adwokatami w Bratysławie lub w Morawskiej Ostrawie oraz rozszerzenie działalności socjalno-bytowej.

Adw. Włodzimierz Wleciał jako przewodniczący grupy adwokatów członków SD omówił działalność tej grupy we władzach WK SD, FJN, w radach narodowych i samorządzie mieszkańców.

Adwokat radca prawny Stanisław Królikowski omówił działalność adwokatów w ZPP, PKPS i w Lidze Kobiet oraz postulował rozszerzenie działalności komisji radców prawnych przy Radzie Adwokackiej.

Prezes Sądu Wojewódzkiego Eugeniusz Wilczek, występując z upoważnienia Ministra Sprawiedliwości, przedstawił wziętą informację o bieżących zadaniach resortu sprawiedliwości oraz dokonał oceny niektórych problemów w zakresie wymiaru sprawiedliwości na obszarze województwa katowickiego. Mówca stwierdził, że w orzecznictwie karnym obowiązuje nadal zasada rozwarstwiania przestępczości, polegająca na surowym karaniu przestępstw o charakterze najgroźniejszym, stosowania środków represyjnych natury wolnościowej przy przestępstwach o mniejszej szkodliwości społecznej, wreszcie stosowania środków natury opiekuńczo-wychowawczej w dziedzinie przestępczości nieletnich. Co się tyczy problematyki spraw cywilnych, to duży nacisk położono na konieczność

usprawnienia postępowania sądowego w sensie większej współpracy pomiędzy sądem a stronami. W dziedzinie tej adwokatura ma duże pole do działania. Jeżeli idzie o społeczne koszty wymiaru sprawiedliwości, to nie wszystko zostało jeszcze zrobione; to samo dotyczy skuteczności egzekucji. Zamierzenia Ministerstwa Sprawiedliwości w zakresie inwestycji i wyposażenia technicznego są daleko idące, a w nowych budynkach sądowych przewidziane są pomieszczenia dla zespołów adwokackich. Wobec znacznego wzrostu spraw karnych rozpatrywanych przez Sąd Wojewódzki w Katowicach zaabsorbowanie zespołów adwokackich obronami z urzędu jest znaczne, istnieje jednak perspektywa ich odpłatności. Oceniając pozytywnie pracę adwokatury Izby katowickiej, mówca apelował o usunięcie istniejących jeszcze pewnych niedociągnięć w zakresie obron z urzędu.

Wicedziekan Miłosz Chmiel jako przewodniczący zespołu wizytatorów przedstawił kilka zagadnień dotyczących pracy i organizacji zespołów adwokackich, wskazując zarazem sposoby, które przyczyniłyby się do podniesienia na wyższy poziom pracy zawodowej adwokatów.

Adwokat Aleksander Borecki jako I sekretarz POP PZPR przy Radzie Adwokackiej w Katowicach stwierdził, że adwokaci Izby wykazali w okresie sprawozdawczym dużą dojrzałość polityczną i oddanie sprawie budownictwa socjalistycznego, skupiając się wokół organizacji partyjnych przy Radzie Adwokackiej oraz w ośrodkach terenowych adwokatury.

Przedstawiciel Naczelnej Rady Adwokackiej adw. Lucjan Gluza poinformował zebranych o stanie prac nad zmianą przepisów o ustroju adwokatury oraz nad zmianą taksy adwokackiej. Jako opiekun Izby z ramienia NRA wyraził zadowolenie z harmonijnej współpracy z organami Izby oraz

uznanie dla ich osiągnięć i życzył dalszej owocnej pracy dla dobra adwokatury.

Dyskusję podsumował dziekan Henryk Holak, ustosunkowując się do poszczególnych wystąpień i zapowiadając starania Rady Adwokackiej o realizację postulatów wysuniętych na Zgromadzeniu Delegatów.

Zgromadzenie Delegatów zatwierdziło preliminarz budżetowy Rady Adwokackiej na rok 1975, ustaliło wysokość składek członkowskich i składki na Fundusz Wzajemnej Pomocy oraz uchwaliło absolutorium za działalność Rady Adwokackiej w roku 1974.

Na wniosek Komisji wnioskowej Zgromadzenie Delegatów uchwaliło następującą rezolucję:

- 1) Przed adwokaturą stoi w szczególności zadanie podnoszenia poziomu obsługi prawnej społeczeństwa. Obsługa prawna ludności, a tym samym przyczynianie się do urzeczywistnienia socjalistycznego porządku prawnego jest dziś ważnym i cennym wkładem adwokatury w przeobrażenia kraju budującego socjalizm. Spełnienie tych zadań zamierza adwokatura Izby Adwokackiej w Katowicach zrealizować przez:
 - a) wprowadzenie i rozszerzenie nowych form doskonalenia zawodowego i szkolenia społeczno-politycznego adwokatów, a w szczególności przez uaktywnienie działalności nowo założonych terenowych ośrodków szkolenia,
 - b) rozszerzanie i wzbogacanie form kontroli pracy zawodowej adwokatów oraz przez powszechne objęcie działalnością zebrań zespołów adwokackich zagadnień kontrolowania i oceny pracy zawodowej, a także postawy etyczno-moralnej i polityczno-społecznej poszczególnych adwokatów,
 - c) popularyzowanie Zbioru zasad etyki adwokackiej i godności zawodu, w szczególności wśród

młodych adwokatów rozpoczynających swoją działalność i aplikantów adwokackich, oraz przez wzbogacanie Zbioru zasad etyki w drodze doświadczeń praktycznych,

- d) opracowanie doskonalszych form i metod szkolenia aplikantów adwokackich przez położenie w procesie dydaktyczno-wychowawczym aplikantów adwokackich szczególnego nacisku na sprawę etyki socjalistycznej i etyki wykonywania zawodu,
 - e) wprowadzenie stałej instytucji patronów sprawujących opiekę nad szkoleniem i wychowywaniem aplikantów adwokackich i zapewnienie większego wpływu Rady Adwokackiej na dobór właściwych patronów.
- 2) Zadanie odczuwalnego podniesienia poziomu usług prawnych świadczonych społeczeństwu związane jest z rozmieszczeniem adwokatów w terenie, odpowiadającym potrzebom ludności, oraz z funkcjonowaniem samych zespołów adwokackich, warunkami pracy adwokatów i warunkami przyjmowania klientów, a także z organizacją obsługi klientów. Wykonanie tych zadań zamierza adwokatura Izby katowickiej osiągnąć przez:
 - a) opracowanie aktualnego planu rozmieszczenia zespołów adwokackich i adwokatów, odpowiadającego nowym warunkom i zadaniom,
 - b) dalszą odczuwalną poprawę warunków lokalowych i wyposażenia pomieszczeń zespołów oraz przez wprowadzenie powszechnej technizacji pracy w ZA i odciążenie adwokatów od wykonywania czynności biurowych i kancelaryjnych,
 - c) zwiększenie w stosunku do kierowników ZA wymagań w zakresie właściwej organizacji

- i właściwego podziału pracy i dochodów pomiędzy poszczególnych adwokatów,
- d) rozszerzenie działalności zebrań zespołów adwokackich, w szczególności przez wykorzystanie tych zebrań dla omawiania spraw dotyczących stosunków międzyjednostkowych oraz zasad etyki i godności wykonywania zawodu, a nadto dla omawiania pracy społeczno-politycznej adwokatów i koordynowania tej pracy,
- e) zapewnienie właściwego i stałego kontaktu terenowych organizacji politycznych adwokatury z instancjami partyjnymi i terenowymi organizacjami politycznymi i społecznymi,
- f) dalsze uaktywnienie pracy komisji rewizyjnych działających przy zespołach adwokackich,
- g) położenie szczególnego nacisku na zagadnienia dyscypliny finansowej w zespołach adwokackich.
- 3) Rosnące zadania nadchodzącego okresu wymagają również rozszerzenia samorządności adwokatury i dalszego ulepszenia metod pracy organów adwokatury. Realizację tych celów zamierza adwokatura Izby katowickiej osiągnąć przez:
- a) wprowadzenie stałych kontaktów wojewódzkich organów samorządowych adwokatury z terenowymi ośrodkami adwokatury, a w szczególności przez regularne okresowe uczestniczenie członków samorządu adwokackiego w zebraniach ZA,
- b) nawiązanie stałej współpracy między organizacjami politycznymi przy RA a takimi organizacjami działającymi w terenie,
- c) wprowadzenie stałych okresowych sprawozdań referentów z wykonania uchwał Rady Adwokackiej.
- d) organizowanie, — poza zebraniem kierowników ZA — terenowych zebrań wszystkich adwokatów w poszczególnych ośrodkach,
- e) uaktywnienie działalności kół organizacji społeczno-politycznych przy Radzie Adwokackiej z położeniem szczególnego nacisku na działalność Koła ZMS,
- f) położenie szczególnego nacisku na sprawy adwokatów emerytów i rencistów oraz na działalność Koła Emerytów i Rencistów przy Radzie Adwokackiej.

Zgromadzenie delegatów stwierdziło, że wykonanie powyższych wytycznych zadań pozwoli na lepsze wykonywanie zadań stojących przed adwokaturą w nadchodzącym okresie.

adw. Aleksander Czacki

I z b a I ł ó d z k a

1. IV Zjazd członków Stowarzyszenia Absolwentów Wydziału Prawa Uniwersytetu Łódzkiego. W dniach 17—18 maja 1975 r. w gmachu Biblioteki Uniwersyteckiej w Łodzi odbył się IV zjazd członków Stowarzyszenia Absolwentów Wydziału Prawa i b. Wydziału Prawo-Ekonomicznego Uniwersytetu Łódzkiego w Łodzi. Zjazd zgromadził liczne rzesze absolwentów-członków Stowarzyszenia, a także wielu profesorów i pracowników naukowych UŁ.

Do zgromadzonych przemawiali Rektor Uniwersytetu Łódzkiego oraz prof. dr Mieczysław Siewierski, prof. dr Remigiusz Bierzanek, przedstawiciel ZMS i inni. Mówcy podkreślili duży wkład Wydziału Prawa UŁ do nauki polskiej oraz nawiązali do niezwykle trudnych początków organizacji pierwszej w dziejach Łodzi wyższej uczelni.

Stowarzyszenie Absolwentów Wydziału Prawa UŁ ma wśród swoich członków licznych adwokatów. Prowadzi ono wielostronną działalność: or-